recepción y manejo de los recursos del FASSA 2023, por lo que queda un monto por aclarar 
por 423,586,991.26 pesos, con lo que solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-15000-19-0914-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 423,586,991.26 pesos (cuatrocientos veintitrés millones quinientos ochenta y seis 
mil novecientos noventa y un pesos 26/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se 
generen desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, que se 
integran por 416,331,309.08 pesos (cuatrocientos dieciséis mil millones trescientos treinta y 
un mil trescientos nueve pesos 08/100 M.N.) de traspasos a cuentas bancarias propias por 
conceptos de reclasificación; 2,869,178.41 pesos (dos millones ochocientos sesenta y nueve 
mil ciento setenta y ocho pesos 41/100 M.N.) por pagos a un proveedor con afectación 
presupuestal de otra fuente de financiamiento; por 2,311,178.59 pesos (dos millones 
trescientos once mil ciento setenta y ocho pesos 59/100 M.N.) por enteros del Impuesto 
Sobre la Renta por arrendamiento del ejercicio fiscal 2023, gastos que no se registraron en el 
presupuesto del ejercicio fiscal del FASSA 2023; por 122,115.00 pesos (ciento veintidós mil 
ciento quince pesos 00/100 M.N.) por el entero del Impuesto Sobre la Renta por 
arrendamiento del ejercicio fiscal 2022, y 1,953,210.18 pesos (un millón novecientos 
cincuenta y tres mil doscientos diez pesos 18/100 M.N.) por los rendimientos financieros que 
se generaron de abril de 2024 y no se presentó la documentación que aclare o justifique la 
aplicación y destino de dicho importe en los fines del fondo y en su caso su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad

[...]

de Fin de Año y Día de Reyes) de los contratos números ISEM-CS-45-2023, ISEM-CS-50-2023 
e ISEM-CS-61-2022 por 325,800.00 pesos, por lo que no solventa lo observado. 

2023-A-15000-19-0914-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 325,800.00 pesos (trescientos veinticinco mil ochocientos pesos 00/100 M.N.), más 
los rendimientos financieros que se generen desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, debido a que el Instituto de Salud del Estado de México no entregó 
a los trabajadores las fajillas de vales de despensa (día de la madre, día del trabajador,